

بررسی مولفه های اجتماعی – اقتصادی معماری پایدار در تالارهای شهر معروف جهان

مهلا انجم شعاع^{۱*}، منصور نیکپور^۲،

۱- دانشجوی ارشد معماری، دانشگاه غیر انتفاعی غیر دولتی بعثت کرمان، ایران

۲- دکتری معماری، عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد بم، گروه معماری، کرمان، ایران

چکیده

معمولا در طراحی فضاهای عمومی «تالارهای شهر» به مولفه های اجتماعی – اقتصادی معماری پایدار توجه کمتری می شود . و عدم توجه به مولفه های اجتماعی – اقتصادی پایداری باعث عدم موفقیت فضا در بهره برداری کاربران می گردد . این تحقیق به دنبال شناخت مولفه های اجتماعی – اقتصادی پایداری در طراحی تالارهای معروف جهان که در ارتباط با شهر از موفقیت نسبی بیشتری برخوردار بوده اند می پردازد . در گام نخست از روش توصیفی – تحلیلی به منظور شناخت هر یک از تالارها پرداخته می شود و در گام بعدی راهکارهایی که موج ب پایداری اقتصادی و اجتماعی مجموعه گردیده است مورد ارزیابی قرار میگیرد نتایج تحقیق نشان می دهد که (۱) احترام به کاربران (۲) ایجاد فضاهای گردهمایی و اجتماعات (۳) ایجاد حس همبستگی اجتماعی باعث پایداری اجتماعی و (۱) کاهش مصرف انرژی (۲) استفاده مجدد و بازیافت عناصر (۳) ایجاد فضاهای چند منظوره باعث پایداری اقتصادی تالارهای شهر در جهان گردیده است که می تواند در طراحی مجموعه تالارهای شهر جدید مورد استفاده قرار گیرد.

واژه های کلیدی: معماری پایدار، تالار شهر، پایداری اجتماعی ، پایداری اقتصادی

۱- مقدمه

معماری پایدار

انسان، طبیعت و معماری سه رأس مثلثی هستند که همواره در طراحی ها راهنمای ما می باشند و یا به کارگیری تجربیات، علوم و فنون نهفته در دل طبیعت و زدن پل دوستی بین انسان و طبیعت به کمک معماری، می توان اثری در دل طبیعت خلق کرد تا طبیعت آن را در دل خود نگاه دارد. دهخدا پایداری را به معنای (بادوام-ماندنی) آورده است. واژه پایداری از ریشه کلمه ی لاتین *subtain* گرفته شده است که به معنی حمایت، زنده نگاه داشتن، ادامه دادن مستمر می باشد. *Sustainable*: پایداری، صفتی که چیزی را توصیف می کند که باعث آرامش، تغذیه و تأمین زندگی و در نتیجه به تداوم زندگی و طولانی کردن آن منجر می شود. پس می توان این گونه نتیجه گرفت که پایداری: مجموعه ای از وضعیت هاست که در طول زمان تداوم داشته باشد و هدف از یک معماری پایدار یک توسعه پایدار است. در یک چارچوب کلی می توان معماری پایدار را به معنای خلق محیط پایدار انسان ساخت تعبیر کرد.

محیط پایدار: شرط اساسی در نیل به پایداری محیط، برقراری تعادل پویا میان نظام های مختلف محیط است. این شرط از دیدگاه علمی، دستیابی همزمان به پایداری: (۱) نظام بوم شناختی (۲) نظام اجتماعی – فرهنگی (۳) نظام اقتصادی می باشد.